
 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 169 della seduta del 23 APR. 2025.                       
 
 
Oggetto: Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, 
per il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “RAGIONERIA GENERALE, 
GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ 
ANALITICA” del Dipartimento “Economia e Finanze” pubblicato sul sito web istituzionale il 
14 aprile 2025 ; DETERMINAZIONI  
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
  
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze conferma la compatibilità finanziaria del 
presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO: 
- che, con avviso interno riservato ai Dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, 

pubblicato in data 14 aprile 2025, si è avviata la procedura per il conferimento, con decorrenza 
non antecedente al 02 maggio 2025, dell’incarico di direzione del Settore “RAGIONERIA 
GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE 
CONTABILITA’ ANALITICA” del Dipartimento “Economia e Finanze”; 

- che i competenti uffici del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, acquisite le 
candidature pervenute, hanno elaborato, un prospetto riepilogativo contenente, in riferimento al 
suddetto settore, le candidature pervenute; 

- che, detto prospetto è stato trasmesso, con nota prot. n.232534 del 23 aprile 2025, corredato 
dai curricula vitae e dalle schede sintetiche dei n. 3 dirigenti che hanno formalizzato la 
candidatura, al Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze” per i successivi 
adempimenti di competenza previsti dall’art. 7 del regolamento regionale n. 10/2021 s.m.i. e dai 
punti n. 8 e 11 dell’Avviso; 

- che, altresì, il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” ha pubblicato in data 23 aprile 
2025 il prospetto riepilogativo delle candidature pervenute in riferimento all’interpello del 14 
aprile 2025 sul sito web istituzionale. 

 
VISTO il DDG n. 13337 del 21 settembre 2023 e successivo DDG n. 17765 del 11 novembre 2024 
relativi alla definizione dellamicro organizzazione del Dipartimento “Economia e Finanze”, 
contenenti, tra l’altro, la descrizione delle funzioni ascritte al Settore “RAGIONERIA GENERALE, 
GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ 
ANALITICA”; 

DATO ATTO il paragrafo 8 dell’avviso che, nel disciplinare, in conformità al RR n. 10/2021, la 
procedura per il conferimento dell’incarico, prevede: 

8. “ Ai fini del conferimento dell’incarico, il Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze”, terrà conto, nel valutare, ai sensi ed ai fini dell’art. 7 del Regolamento Regionale n. 
10/2021 e s.m.i , le candidature dei criteri di cui all’art. 3, comma 2, del sopracitato regolamento: 
a) del livello di complessità dell’articolazione amministrat iva interessata e degli obiettivi di 

carattere strategico e gestionale richiesti alla medesima; 
b) delle attitudini, delle capacità professionali e organizzative possedute dai candidati, delle 

valutazioni e dei risultati ottenuti in precedenza nell’amministrazione di appartenenza, delle 
esperienze individuali compiute all’interno e all’esterno dell’Amministrazione regionale, 
nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero o presso il settore 
privato, purché attinenti al conferimento dell'incarico come risultanti dai curricula dei 
candidati; 

c) delle pari opportunità; 
d) del principio della rotazione degli incarichi, la cui applicazione è finalizzata a garantire la 

piena attuazione del sistema di contrasto alla corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 
2012, n. 190; 

e) delle specifiche competenze richieste, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del RR n. 10/2021, 
in ragione dell’incarico da conferire dal Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze” con nota prot. n. 140004 del 10 aprile 2025. 

 
Per il conferimento dell’incarico di cui al presente avviso si terrà altresì conto, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 lett b) e dell’art. 6, comma 3 del RR n. 10/2021, delle esperienze professionali e dei 
percorsi formativi specializzanti maturati dal candidato nelle principali tipologie di attività 
afferenti al settore, per come risultano daldecreti dirigenziali di micro organizzazione 
soprarichiamati che, ad ogni buon fine, si pubblicano per la consultazione unitamente al 
presente interpello. (…)  
 
I candidati dovranno essere, pertanto, in possesso di un percorso di studi, formativo e 
professionale adeguato alla rilevanza e complessità dell’incarico, dal quale emergano, in quanto 



 

 

rilevanti ai fini della valutazione: adeguata capacità di analisi, valutazione e programmazione di 
sistemi organizzativi complessi e dinamici, propensione all'individuazione delle decisioni 
appropriate e all'assunzione delle conseguenti responsabilità, attitudine all'innovazione 
organizzativa e manageriale ed alla gestione coordinata di risorse umane, strumentali e 
finanziarie, orientamento al miglioramento dei servizi, alla gestione del cambiamento e delle 
innovazioni, capacità relazionali interne ed esterne dell'amministrazione nonché di 
negoziazione, comunicazione e interazione con le diverse componenti del sistema 
organizzativo.  
 

DATO ATTO, altresì’, che con nota prot. n. 140004 del 10 aprile 2025 il Dirigente Generale del 
Dipartimento “Economia e Finanze”, tenuto conto delle funzioni ascritte al settore oggetto di 
avviso, ha delineato, ai fini dell’individuazione del candidato a cui conferire l’incarico, il seguente 
skills professionale: “Il candidato a cui conferire l’incarico (….) deve essere preferibilmente in 
possesso di : 1) Laurea magistrale o, ai sensi del previgente ordinamento, in Economia e 
Commercio o Giurisprudenza ovvero dei titoli dichiarati equipollenti o equiparati; 2) Specifica 
formazione e/o esperienza nei seguenti campi, attinenti alle funzioni del settore: a. gestione del 
ciclo della spesa; b. controllo di regolarità contabile degli atti; c. normativa in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e dei sistemi di bilancio delle regioni e degli enti; d. ciclo di 
rendicontazione e riscossione delle risorse statali e comunitarie nonché della relativa normativa di 
riferimento; e. competenze dell’autorità contabile dei programmi comunitari e nazionali;” 
 
VISTI: 
- il Regolamento Regionale n. 10/2021 e s.m.i che prevede:  

- all’art 3, che disciplina i criteri per il conferimento degli incarichi e gli elementi di 
valutazione, al comma 3, “Il soggetto competente effettua la valutazione della rispondenza 
delle attitudini e capacità professionali del candidato alla direzione dell’articolazione 
amministrativa interessata e ai risultati attesi, individuando il destinatario mediante 
decisione discrezionale motivata”; 

- all’art. 7, commi 3 e 4: 
- comma 3 “II dirigente generale del dipartimento interessato dall’avviso, acquisita la 

documentazione prevista dai commi precedenti, individua il candidato al quale, se già 
assegnato al dipartimento con precedente provvedimento della Giunta regionale, 
conferisce l’incarico. Il conferimento dell’incarico acquista efficacia solo a seguito di 
conferma della precedente assegnazione al dipartimento, da parte della Giunta 
regionale. 

- comma 4.”Nell’ipotesi in cui il dirigente individuato per l’incarico da conferire presti 
servizio presso altro dipartimento, l’assegnazione è disposta dalla Giunta Regionale. 
All’esito delle determinazioni della Giunta Regionale relative all'assegnazione, il dirigente 
generale competente conferisce l’incarico. 

- l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 che prevede che “gli incarichi di 
funzioni dirigenziali sono conferiti dai dirigenti con funzioni di livello generale ai dirigenti 
assegnati alle strutture di propria competenza con Deliberazione della Giunta Regionale, 
assunta su proposta dell’Assessore al Personale”; 

- l’art. 28 della Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., nella parte in cui stabilisce che 
la proposizione alle strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del 
Dirigente Generale; 

  
PRESO ATTO che con DDG n. 5981 del 23 aprile 2025, notificato in pari data al Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”, il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 
all’esito delle valutazioni di competenza: 

-  ha individuato per il conferimento dell’incarico del Settore RAGIONERIA GENERALE, 
GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ 
ANALITICA il Dott. Luca Buccafurri, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale già in servizio 
presso il Dipartimento Economia e Finanze ove svolge, giusto DDG n. 18084 del11 dicembre 
2024, l’incarico di reggenza del Settore CONTROLLO CONTABILE BILANCI E RENDICONTI 
ENTI STRUMENTALI, AZIENDE, AGENZIE, FONDAZIONI E SOCIETA; 

- ha dato atto che  “a fondamento della suddetta individuazione   dopo un attento esame delle 
candidature pervenute ed una comparazione delle medesime, stante il comprovato possesso 



 

 

delle attitudini, delle capacità professionali ed organizzative necessarie, desumibili dal 
curriculum vitae nonché dalle precedenti esperienze professionali, attestate, tra l’altro, dalle 
schede di valutazione individuali e dagli obiettivi raggiunti relativamente agli incarichi di 
dirigenza ricoperti all’interno del Dipartimento “Economia e Finanze”, nonché delle ulteriori 
esperienze di dirigenza in uffici di area finanziaria presso altre pubbliche amministrazioni, da 
ritenersi attinenti all’incarico da conferire, e tenuto conto dei criteri generali indicati all’art. 3 
del regolamento regionale n. 10/2021, di dover procedere all’individuazione per il 
conferimento dell’incarico di dirigente del Settore “Ragioneria generale – Gestione delle 
spese - gestione della contabilità finanziaria - Contabilità economica, contabilità analitica della 
parte spesa – Conti pubblici territoriali - Autorità di certificazione” nei confronti del dott. Luca 
Buccafurri; 

- ha, pertanto,  conferito l’incarico di dirigente del Settore “Ragioneria generale – Gestione 
delle spese - gestione della contabilità finanziaria - Contabilità economica, contabilità analitica 
della parte spesa – Conti pubblici territoriali - Autorità di certificazione” al dott. Luca 
Buccafurri, a far data dal 30.04.2025 evidenziando  che per come previsto dall’art. 7, comma 
3, del R.R. n.10/2021 “l’efficacia del presente atto di conferimento è sospensivamente 
condizionata alla conferma, da parte della Giunta regionale, della precedente assegnazione 
del Dirigente dott. Luca Buccafurri al Dipartimento “Economia e Finanze” e demandando 
pertanto al Dipartimento “Organizzazione E Risorse Umane” ogni adempimento 
consequenziale; 

 
RITENUTO, prendendo atto dell’individuazione di cui al DDG n. 5981 del 23 aprile 2025, di 
procedere-  ai sensi dell’art. 7, comma 3, del RR n. 10/2021 e s.m.i ed al fine di definire la 
procedura oggetto del presente provvedimento -  alla conferma dell’assegnazione al Dipartimento 
“Economia e Finanza” del Dirigente Dott. Luca Buccafurri;   
 
DATO ATTO che la Giunta regionale è competente, ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 13 
maggio 1996, n. 7, alla preposizione dei dirigenti alle strutture; 

 
VISTI: 
- il Regolamento Regionale 14 dicembre 2022, n. 12, recante ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale” e s.m.i ; 
- il Regolamento Regionale 12 novembre 2021 n. 10 “Regolamento Regionale sulle modalità di 

conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale” e s.m.i.; 
- la Deliberazione n. 690 del 29 novembre 2024 nella parte in cui il Settore “RAGIONERIA 

GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE 
CONTABILITA’ ANALITICA” del Dipartimento “Economia e Finanze” risulta ascritto alla fascia 
economica “A” ed alla fascia di rischio “ALTA”; 

- la Deliberazione n. 113 del 25 marzo 2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato 
di attività ed organizzazione 2025/2027; 

 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento attesta che il presente provvedimento non comporta 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

 
VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 



 

 

- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i..(“Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”); 

- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. (“Misure organizzative di razionalizzazione 
e di contenimento della spesa per il personale”); 

- Il vigente CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali (ex Regioni ed Enti Locali) 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore, Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 
Organizzazione e Risorse Umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite 

1. DI PRENDERE ATTO del decreto n. 5981 del 23 aprile 2025 e di CONFERMARE ai sensi 
dell’art. 7, comma 3 del Regolamento Regionale n. 10/2021 - al fine di definire la procedura 
interna avviata, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001, con interpello del 14 aprile 2025 per 
il conferimento dell’incarico di direzione del Settore “RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE 
SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA” - 
l’assegnazione al Dipartimento “Economia e Finanza” del Dirigenti Dott Luca Buccafurri; 
  

2. DI PRECISARE che il decreto di conferimento incarico di cui al precedente punto acquisisce 
efficacia per effetto del presente provvedimento dal 30 aprile 2025, data a decorrere dalla quale 
si verificherà la vacatio nella direzione del Settore “RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE 
SPESA, CPT, AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA;  
 

3. Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei 
consequenziali provvedimenti gestionali di competenza; 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

 Alla Dirigente interessato Dott Luca Buccafurri; 
 Al Dirigente generale del Dipartimento “Economia e Finanze”; 
 Al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane”; 
 Al Settore “Gestione Giuridica del Personale- Relazioni Sindacali” del Dipartimento  

“Organizzazione e Risorse Umane”; 
 Al Settore “Contenzioso del personale, archivio del personale e gestione applicativi, 

organizzazione e sviluppo competenze- Gestione strutture speciali” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”  

 All’OIV; 
 Al RPCT;  
 

2. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL PRESIDENTE 
 
             f.to Montilla             f.to Occhiuto 
 
 


